CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2023

(Do Sr. GUSTAVO GAYER e Outros)

Requer  a  realização de Audiência  Pública
para debater acerca da importância e da alta
significação  do Jiu-jitsu  para  a  população
brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª.,  nos termos do art.  24, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  a  realização  de  AUDIÊNCIA PÚBLICA,  para  discutir,  nesta  Comissão  de

Esportes,  acerca  da  importância  e  da  alta  significação  do  Jiu-jitsu  para  a  população

brasileira.

Nestes termos, indico a participação dos seguintes convidados:

I. Fernando Lopes - Presidente da Bjjstars;

II. Fabio Gurgel - CEO da Alliance Jiu Jitsu Licenciamentos;

III. Caio Almeida - Líder da Almeida JJ;

IV. Bianca Basílio - Líder da Almeida JJ;

V. Jonathan Cruz - Professor de Jiu-jitsu e Fundador da Team Cruz Bjj;

VI. Andrei Andrezzo - Líder da Tetris Brazilian Jiu Jitsu; e

VII. André Ricardo - Líder da Tetris Brazilian Jiu Jitsu.

JUSTIFICAÇÃO

No  âmbito  da  cultura  brasileira,  o  Jiu-Jitsu  emerge  como  uma  disciplina  que

transcende  os  limites  da  mera  prática  esportiva,  assumindo  a  conotação  de  um legado

histórico e um vetor de valores fundamentais para a sociedade contemporânea. Originado no

Japão e assimilado com zelo e dedicação por notáveis mestres brasileiros, este arte marcial

se  imiscui  profundamente  na  identidade  nacional,  contribuindo,  sobremaneira,  para  a

formação do tecido social.

*C
D2

36
66

05
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236660505700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
11

/2
02

3
17

:2
7:

03
.4

23
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

A  prática  do  Jiu-Jitsu,  permeada  por  sua  filosofia  de  autodisciplina,  respeito  e

superação, revela-se não apenas como um meio de desenvolvimento físico, mas como um

instrumento de forja de caráter e de capacitação emocional. Através da maestria técnica e da

dedicação  inerente  à  sua  aprendizagem,  o  praticante  é  instado  a  superar  adversidades,

cultivando a perseverança e o senso de responsabilidade. Dessa maneira, o Jiu-Jitsu fomenta

uma  mentalidade  resiliente  e  proativa,  habilidades  essenciais  para  o  enfrentamento  dos

desafios cotidianos.

Ademais, é imperioso destacar a contribuição do Jiu-Jitsu para a promoção da saúde

e  do  bem-estar  da  população  brasileira.  Ao propiciar  uma prática  física  que  engloba  o

fortalecimento  muscular,  o  aprimoramento  da  coordenação  motora  e  a  elevação  da

resistência cardiovascular, esta arte marcial concorre para a prevenção de doenças crônicas e

o cultivo de hábitos saudáveis. Com efeito, sua prática regular não só atesta ganhos tangíveis

no  plano  físico,  mas  também  converge  para  uma  sensação  de  equilíbrio  e  bem-estar

psicoemocional.

Outrossim,  o  Jiu-Jitsu  assume  um  papel  preponderante  na  construção  de  laços

comunitários  e  na  promoção  da  coesão  social.  As  academias  e  centros  de  treinamento

congregam indivíduos de diferentes estratos socioeconômicos, idades e origens, unidos pela

paixão  pela  arte  marcial.  Nesse  contexto,  estabelecem-se  relações  de  camaradagem  e

solidariedade, fomentando um sentido de pertencimento e colaboração que transcende os

tatames.

Além disso, é indubitável que o Jiu-Jitsu exerce um impacto benéfico no combate à

violência  e  na promoção da segurança  pública.  Ao munir  seus  praticantes  com técnicas

eficazes de autodefesa, proporciona-se-lhes um meio legítimo de proteger-se e de preservar

a  integridade  física  em  situações  adversas.  Dessa  forma,  a  disseminação  do  Jiu-Jitsu

contribui para a construção de uma sociedade mais resiliente, consciente e autônoma.

Em síntese, o Jiu-Jitsu assume uma relevância ímpar na cultura brasileira, erigindo-se

como um pilar de valores e uma fonte de benefícios tangíveis para a sociedade. Por meio da

sua  prática,  promove-se  não  apenas  o  desenvolvimento  físico,  mas  também  o

amadurecimento  moral  e  emocional  dos  indivíduos.  Destarte,  incumbe-nos  valorizar  e

*C
D2

36
66

05
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236660505700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
11

/2
02

3
17

:2
7:

03
.4

23
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

difundir esta arte milenar, legado precioso que enriquece o patrimônio cultural e humano do

Brasil.

Nesse  sentido,  a  grande  relevância  da  atuação  desta  Comissão  de  Esportes  é

imprescindível à contribuição, com expertise de atuação, neste cenário multidisciplinar a fim

de que se garanta cada vez mais acesso e destaque a este esporte cultural histórico, além de

demonstrar  a  sua  alta  significação  para  os  diferentes  segmentos  profissionais,  políticos,

religiosos, culturais e étnicos que compõem a sociedade brasileira.

É  necessário,  portanto,  que  esta  Comissão  de  Esportes  autorize  a  realização  de

Audiência Pública destinada a discutir o relevante tema.

Sala das Comissões, em 06 de novembro de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL-GO

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ
PL-SP

GUSTAVO GAYER

Deputado Federal (PL-GO)

*C
D2

36
66

05
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236660505700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
11

/2
02

3
17

:2
7:

03
.4

23
 -

CE
SP

O

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Gustavo Gayer)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater acerca da

importância e da alta significação do Jiu-

jitsu para a população brasileira.

Assinaram eletronicamente o documento CD236660505700, nesta ordem:

 1  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236660505700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
11

/2
02

3
17

:2
7:

03
.4

23
 -

CE
SP

O